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Besvarelse af 10-dages forespørgsel om svinekød i institutioner 
i Aarhus  

 

Dansk Folkeparti har henvendt sig til rådmanden for Børn og Unge med tre 

spørgsmål om svinekød i de aarhusianske dagtilbud og skoler: 

 

1) Findes der daginstitutioner herunder børnehaver samt skoler i Aar-

hus Kommune, hvor svinekød ikke er en del af den daglige kost og 

dermed ikke en del af kostplanen?  

Hvis ja:  

2) Hvor mange institutioner drejer det sig om?  

3) Hvem beslutter det konkret og hvad er eksempler på begrundelse?  

 

I det følgende besvares de tre spørgsmål. 

 

Svar på spørgsmål 1) og 2)  

I Aarhus Kommune ønsker vi at sikre, at børn og unge får sund og nærende 

mad og drikke. Maden der tilbydes i de aarhusianske dagtilbud, skal derfor 

leve op til anbefalingerne fra Sundhedsstyrelsen og Fødevarestyrelsen.  

 

Dagtilbuddene opfordres til at variere råvarerne, både i forhold til frugt, 

grøntsager, kød, mejeri- og kornprodukter. Men det er et grundprincip at 

dagtilbuddene selv fastlægger kosten. Det er et mål i Aarhus Kommune, at 

børn og unge får gode mad- og måltidsoplevelser med fællesskabet som 

omdrejningspunkt.  

 

Børn og unge har ikke gennemført en undersøgelse af om der serveres svi-

nekød i de aarhusianske daginstitutioner. Fra tidligere undersøgelser ved vi, 

at der i dagtilbuddene ofte tilbydes 2-3 kødfrie dage. 

 

I forbindelse med arbejdet med en ny landsdækkende dagtilbudsportal1 gen-

nemførte Aarhus Kommune i 2018 en spørgeskemaundersøgelse i de dagtil-

budsafdelinger, hvor der enten blev produceret mad i eget køkken eller som 

modtog eksternt leveret mad. Spørgeskemaundersøgelsen viste, at 5 dagtil-

budsafdelinger har valgt ikke at servere kød som en del af frokostmåltidet.  

 

 

 

 
1 Børne- og Socialministeriet ville i 2018 etablere en ny dagtilbudsportal for alle landets daginsti-
tutioner. Tanken med portalen var, at forældrene bl.a. kunne finde oplysninger om frokostmålti-
det og dets indhold. https://uddannelsesstatistik.dk/pages/dagtilbud.aspx 
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Besvarelse af spørgsmål 3) 

Det er en lokal prioritering, hvilken slags kød, der serveres i dagtilbud og 

skoler, dog skal de officielle anbefalinger følges. I Aarhus Kommune har vi 

en vejledning for mad og måltider 0-18 år. I den beskrives det under mang-

foldighed på side 12, at der primært tages udgangspunkt i dansk madkultur. 

https://www.aarhus.dk/media/11411/mad-og-maaltider-0-18-aar.pdf. 

 

Børn og Unge har ikke kendskab til en begrundelse hos de 5 ovennævnte 

dagtilbudsafdelinger, men det kan blandt andet handle om en stor ambition 

om økologisk mad samt børnegruppen i den enkelte afdeling. 

 

 
 

Med venlig hilsen 

 

 

                     Thomas Medom  

/ 

        Martin Østergaard Christensen 
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